DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

 1

ATA CSDP Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2008.

ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -

EXERCÍCIO 2008.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às 08 horas e 45 minutos, na

sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,

registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Várlen Vidal,

Defensor Público-Geral em exercício, Marcelo Tadeu de Oliveira, Corregedor-Geral, Glauco

David de Oliveira Sousa, Gustavo Corgosinho Alves Meira. Andréa Abritta Garzon Tonet,

Ana Cláudia da Silva Alexandre e Marta Juliana Marques Rosado Ferraz. Assim, instalou-se

esta sessão extraordinária com o quorum de 07 (sete) membros. -------------------------------------

O Presidente do Conselho iniciou a sessão retomando o item 10.3. do Edital do VI concurso

para Defensor Público Substituto. 01) No item 10.3., acrescentar após a palavra pontos, a

expressão “sendo que a cada peça processual ou parecer será atribuído o valor de 05 (cinco)

pontos.” e retirar todo o quadro. 02) Retornando ao item 5.1.2., inserir após a vírgula depois de

comprovando “até o” e cortar a contração “no”. Registrada a chegada da conselheira Maria

Auxiliadora às 09 horas e 40 minutos, passando a um quorum de 08 (oito) membros. 03) No

item 11.1., alínea “h”, acrescentar a expressão “em razão da incompatibilidade com o exercício

da advocacia”. A conselheira Andréa pede para que conste em ata que ela postulou que a 1ª

etapa tivesse duração de 05 (cinco) horas e também que questionou o item 10.8., sendo contra

o critério de 40% e 60% conjugados, sendo que tal pleito não foi aceito pelos demais

conselheiros. Após a revisão completa, o Edital do VI concurso para Defensor Público

Substituto foi aprovado pelo Conselho Superior por unanimidade. ----------------------------------

Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 09 horas e

50 minutos, lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. conselheiros. Belo Horizonte, 28

de agosto de 2008. -------------------------------------------------------------------------------------------

Várlen Vidal

Marcelo Tadeu de Oliveira

Glauco David de Oliveira Sousa

Gustavo Corgozinho Alves de Meira

Andréa Abritta Garzon Tonet

Maria Auxiliadora Viana Pinto

Ana Cláudia da Silva Alexandre

Marta Juliana Marques Rosado Ferraz